[image: image1.jpg]

ДУМА

 ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

шестое  заседание шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от     31  января  2018  года № 69
г. Ирбит

О внесении  изменений  в Устав  Ирбитского муниципального образования

В соответствии   с  Федеральным законом от 18.07.2017 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений  в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 5 Федерального закона от 29.07.2017 г. № 279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам системы отношений в сфере теплоснабжения», Федеральным законом  от 26.07.2017 г. № 202-ФЗ «О внесении  изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,  статьёй 3 Федерального закона от  30.10.2017 г. № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  принимая во внимание результаты публичных слушаний от 20 декабря 2017 года        и руководствуясь статьями 23, 49 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА :

1. Внести  в Устав Ирбитского муниципального образования, принятый  решением Ирбитского районного Совета депутатов от 30.05.2005 г. № 88 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ирбитский район»  (с изменениями, внесенными  решениями Думы Ирбитского муниципального образования от 28.12.2006 г. № 262, от 17.10.2007 г. № 329, от 30.06.2008 г. № 37, от 04.03.2009 г. № 135,  от 25.08.2009 г. № 183, от 25.02.2010 г. № 261, от 25.08.2010 г. № 334, от 24.02.2011 г. № 398, от 21.09.2011 г № 469, от 29.02.2012 г. № 526, от 17.10.2012 г. № 89, от 27.02.2013 г. № 140, от 28.08.2013 г. № 191, от 26.02.2014 г. № 246, от 30.04.2014 г. № 261, от 27.08.2014 г. №288, от 26.02.2015 г. № 392, от 26.08.2015 г. № 461, 31.03.2016 г. №527, 31.08.2016 г. № 562, от 03.05.2017 г. № 639, от 30.08.2017 г. № 670)  следующие изменения:
1) пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;

2) пункт 1 статьи 6.1 дополнить подпунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

3) в подпункте 6 пункта 1 статьи 6.1 слова «принятие  и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического  развития муниципального образования, а также» исключить;

4) в пункте 1 статьи 6.2  подпункты 3, 6, 7 признать утратившими силу;

5) пункт 1 статьи 6.2 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13)  оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

6) подпункт 3 пункта 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

7) подпункт 4 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

8) подпункт 7 пункта 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«7) организует работу по разработке проекта бюджета муниципального образования, проекта стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

9) подпункт 10 пункта 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«10) представляет на утверждение Думе муниципального образования проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

10) в подпункте 21 пункта 6 статьи 28 слова «(за исключением муниципальных служащих и иных работников структурных подразделений  администрации муниципального образования, наделенных правами юридического лица, назначаемых на должность и принимаемых на работу руководителями этих структурных подразделений)» исключить;

11) в подпункте 22 пункта 6 статьи 28 после слов «муниципальных учреждений» вставить слова «, подведомственных администрации муниципального образования»;

12) пункт 18 статьи 28 дополнить вторым  абзацем следующего содержания:

«При  этом  если до истечения срока полномочий Думы  муниципального  образования  осталось менее шести месяцев,   избрание   главы   муниципального   образования   из   числа  кандидатов, представленных  конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение  трех  месяцев  со  дня  избрания  Думы  муниципального  образования в правомочном составе.»;
13) в подпункте  2 пункта 1 статьи 31   слова «разработка   и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического  развития муниципального образования, а также» исключить;

14) пункт 1 статьи 31 дополнить подпунктами 2.1, 2.2, 2.3 следующего содержания:

«2.1) определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития муниципального образования, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Свердловской области;

2.2) разработка, рассмотрение  и реализация документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления;

2.3) мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных   органами местного самоуправления;»;

15) пункт 1 статьи 31 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
16) статью 31 дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

«1.4 Администрация  муниципального образования оказывает содействие  развитию  физической культуры и спорта инвалидов, лиц с  ограниченными возможностями  здоровья, адаптивной  физической культуры и адаптивного спорта.»;

17) пункт 4 статьи 32 изложить в следующей редакцией:

«4. Председатель Контрольного органа назначается на должность Думой муниципального образования.

Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольного органа вносятся в Думу муниципального образования:

1) председателем Думы муниципального образования;

2) депутатами Думы муниципального образования – не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы муниципального образования;
3) главой Ирбитского муниципального образования.

Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольного органа устанавливается Регламентом Думы муниципального образования.»;

18) подпункт 1 пункта 4 статьи 37 признать утратившим силу;

19) первый абзац пункта 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

20) первый абзац пункта 7 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«7. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания главы муниципального образования), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы муниципального образования, принявшей муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.»;

21) в пункте 1 статьи 56 второй абзац признать утратившим силу;

22) в пункте 2 статьи 58 второй абзац  признать утратившим силу;
23) пункт 2 статьи 58 дополнить  пятым абзацем следующего содержания:

«После внесения проекта  местного бюджета в Думу муниципального образования  Контрольным органом  осуществляется его экспертиза.»;

24) пункт 2 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«2. Организация исполнения местного бюджета возлагается на финансовый орган и осуществляется им   на основе сводной  бюджетной росписи и кассового плана.»;

25) пункт 3 статьи 59  признать утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские».

5. Контроль исполнения  решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению   Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Боярникова С.В.).

Председатель Думы Ирбитского

Глава Ирбитского

муниципального  образования

муниципального образования

___________________Е.Н.Врублевская
    _______________ А.В. Никифоров

PAGE
4